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VÝSLEDKY ROZPRAVY V  PRACOVNÍCH SKUPINÁCH NA VYHLÁŠENÁ TÉMATA  
 
Účastníci kmenové porady se zúčastnili podle vlastního rozhodnutí konzultace 
v pracovních skupinách. Každou skupinu vedl moderátor spolu se zapisovatelem. Náměty, 
závěry, případná rizika byly stručně zaznamenávány. Rozprava trvala 90 minut. Každá 
skupina vypracovala stručnou informaci o výsledcích rozpravy.  

Stručný přehled závěrů pořízených v jednotlivých pracovních skupinách.  

 

1) ŽIVOT A PERSPEKTIVY KLUB Ů OS 
 Činnost ve prospěch mladšího hnutí, klubová činnost, součinnost klubů, očekávaný 

věkový vývoj v kmeni. (Moderátor br. Müller, zapisovatel. br. Slavíček) 

• Nadále pracovat ve prospěch mladšího hnutí, pomoc nabízet, nevnucovat, působit 
osobním příkladem. 

• K zavedeným formám dále vyhledávat další činnosti, zejména o humanitární a 
charitativní pomoc, kontakty se   starými, nemocnými,  především pohybově 
postiženými skauty a skautkami. 

• Získané zkušenosti publikovat a publikované zkušenosti naopak užívat ve své činnosti. 

• Současná meziklubová  činnost je nízká, vhodné je rozšiřovat jak meziklubové, tak i 
akce společné s ostatními kmeny, a tím zlepšovat vzájemné sbližování. 

• Na příchod mladších členů do klubů je nutné připravit obě strany, nejvhodněji 
společnými akcemi umožňujícími vzájemné osobní i názorové poznání.  

  
2) SYSTÉM VÝCHOVY A VZD ĚLÁVÁNÍ VE KMENI  
 Koncepce a systém výchovy a vzdělávání, lesní škola kmene OS. (Gurecký, Ludvík) 

• Podporovat zvyšování kvalifikace členů i činovníků kmene OS.  

• Je zapotřebí stanovit kvalifikační předpoklady pro jednotlivé činnosti i funkce 
vykonávané oldskauty. 

• Zavést vůdcovskou zkoušku OS, a tak vytvořit možnost účasti na dalších stupních 
vzdělávání. 

• LŠ OS zaměřit ve prospěch specifiky členů a činovníků kmene jak pro starší věk, tak 
s výhledem na omlazování kmene. 

  
3) HISTORIE A SKAUTSKÁ PAM ĚŤ 
 Významná součást činnosti klubů, zejména historie, pěstování tradic a obřadů, 

zajišťování skautských pozůstalostí, vedení archivů. (Uksa, Žáček) 

• Systematické pěstování skautské paměti jako významné činnosti klubů. 

• Pozorné vyhledávání a zajišťování zdrojů o skautské historii klubu, střediska i hnutí, 
zejména z původního tisku a skautských pozůstalostí.  
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• Záznamy současné činnosti, podporování psaní kronik a časopisů. 

• Publikování získaných, i když neúplných faktů pomáhá získávat zájem dalších. 
  
4) KULTURA A ESTETIKA V KMENI OS  
 Kulturní život v klubech, zájem a účast na kulturním dění v obci. (Beránek, Bobek) 

• Pěstování kultury a estetiky v klubech může být jak pasivní, tak aktivní. Obě formy 
mají svůj význam.  

• Pasivní náplně činnosti klubu tvoří zejména návštěvy členů klubů veřejných kulturních 
podniků jako divadelní představení, koncertů, výstav, muzeí, stavebních a historických 
památek ap. 

• Aktivní náplně činnosti tvoří každý klub podle svého tematického zaměření. Bývá to 
zejména věnování se kulturním naučným programům, přednáškám a diskusím, 
pěstování zpěvu či hře na hudební nástroje, pořádání vlastních výstav, akademií, 
věnování pozornosti výtvarné práci, zejména drobné užité grafice jako jsou pamětní 
lístky, novoročenky, diplomy ap.  

• Velmi užívaná forma leží mezi těmito vyjmenovanými formami, jde zpravidla o 
organizování návštěv odborníků či významných osobností, pamětníků do kluboven či 
společenských místností a spojení jejich znalostí s dalším vzděláváním členů klubu, 
případně dalších účastníků z ostatních kmenů ap.  

  
5) UPLATNĚNÍ OS MIMO HNUTÍ 
 Spolupráce se státní a obecnou správou a jinými veřejnými institucemi. (Chládek, 

Litomiský) 

• Navazovat a pěstovat kontakty s místními, městskými případně okresními úřady, 
starosty, zastupitelstvími, poslanci, s občanskými sdruženími, spolky a zájmovými 
organizacemi (Sokol, KČT, ap.) 

• Vyhledávat skauty a bývalé skauty v těchto institucích a využívat jejich podporu.  

• Využívat navázané kontakty ze spolupráce pro trvalejší účast na veřejném řízení např. 
v komisích místních a městských úřadů či státní správy ap.  

• Pořádat veřejně prospěšné akce a podle možnosti se účastnit vhodných veřejných oslav, 
akcí, zejména  blízkých skautskému programu jako ochrana přírody, péče o životní 
prostředí, výchovu, tělovýchovu a sport, případně sociální a charitativní programy.  

• Využívat zejména v příhraničních oblastech i mezinárodní kontakty formou různých 
setkání a poznávacích programů. Získané zkušenosti přenášet do činnosti svých klubů. 

• Příznivé prostředí pro všechny tyto aktivity vytvářejí především vůdcové klubů a jejich 
spolupráce uvnitř hnutí i směrem k veřejnosti. 
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6) MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE KMENE OS  
 Mezinárodní aktivity kmene OS, příhraniční spolupráce výchovných jednotek. (Obrátil, 

Vurm) 

• Podmínkou v oblasti mezinárodní spolupráci je vytvoření dostatečného počtu zájemců, 
zejména se znalostí jazyků. Pro tuto činnost mají větší příležitost kluby v příhraničních 
oblastech. 

• Pěstovat znalosti o místech soustředěného zájmu, připravit se na požadavky regionu a 
subregionu ISGF, sledovat připravované akce jako konference ISGF ap. 

• Sledovat skautské časopisy, včetně zahraničních, a zpětně do nich přispívat zprávami o 
svých zkušenostech získaných, jak osobním stykem, tak i výměnou časopisů nebo 
písemným stykem. 

• Zajišťovat dostatečnou osvětu pro podporu zahraničních styků klubů, kmene i hnutí. 
Jako součást této činnosti věnovat pozornost publikacím a hymně ISGF a v této 
souvislosti překladatelské činnosti. Systematicky připravovat (jazykově, věcně i 
organizačně) účast a pořádání akcí se zahraniční účastí v naší republice.  

• Věnovat pozornost Dnu přátelství (25. října) a připomínat jej zejména při příležitosti 
oslav vzniku kmene OS. 

• Věnovat pozornost a podporovat akce mladého hnutí jako Betlémské světlo ad. 
  
7) VÍCEGENERA ČNÍ A RODINNÝ SKAUTING 

Táborové a víkendové aktivity, zkušenosti, náměty, přínosy, rizika. (Richter, Adeéová). 

• Pomáhá zlepšovat spolupráci a vztahy mezi generacemi, často využívá již postavené 
tábory, nezatíží příliš rodinné rozpočty.  

• Věková skupina předškolních dětí se s pomocí starších příslušníků rodiny seznámí 
s pobytem v přírodě, táborovým prostředím, pozná další děti, prožije s nimi mnoho 
pěkných zážitků. Tyto zkušenosti jsou získány ve věku, ve kterém by odděleně od 
rodiny nemohly tyto děti získat a prožít. 

• Rodinný skauting není vázán na jedinou skautskou výchovnou jednotku, lze jej 
realizovat za spolupráce několika oddílů ap.  

• Tento způsob výchovy  táboření není dostatečně znám, proto by v zájmu rozšíření měla 
tato forma dostat větší publicitu.  

• Zatím pravděpodobně nelze tuto formu úspěšně realizovat bez přispění kmene OS. 

Smyslem konzultací v pracovních skupinách bylo získání přehledu o současné pestrosti 
činnosti klubů, získání zkušeností s těmito formani a upřesnění představ o budoucnosti 
kmene. Úvahy by měly navázat na Programové prohlášení IV. kmenového sněmu 
v Moravské Třebové a další koncepce tvořené v oblasti výchovy. Výsledky těchto jednání 
mohou tvořit základ pro další rozvoj činnosti klubů kmene i celého hnutí.  
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Posouzení dostatečnosti a včasnosti informací ve kmeni OS 
Paralelně s diskusí pracovních skupin proběhla řízená rozprava župních zpravodajů 
s místonáčelníkem. Jejím cílem bylo zjištění míry a kvality a včasnost výměny informací 
od náčelnictva ke klubům a v opačném směru. Výsledky byly zformulovány do 
následujících závěrů: 

• Dosavadní forma i četnost kontaktů župním zpravodajům vyhovuje, není požadováno 
častější setkávání. 

• Kontakty župních zpravodajů s okresními jsou zpravidla realizovány jedenkrát měsíčně 
na setkání okresních zpravodajů. Další informace jsou předávány telefonicky, případně 
písemně. 

• Kvalita a množství informací župních zpravodajů směrem ke klubům závisí na míře 
aktivit jednotlivých klubů. V každé župě určitá část klubů vykazuje malou činnost, 
v některých župách jsou kluby i zcela „nečinné“. (Jihomoravská 5, Polabská 7, 
Pražská 2, bez odezvy). Podrobnější údaje jsou mimo dosah župních zpravodajů.  

• Většina župních zpravodajů získává informace přes náčelnictvo kmene. Pro svou 
činnost je považují za dostačující informace získané z VNOS. Přáli by si zápisy 
z MNOS, zejména pro uváděné termíny, získávat pohotověji. Rovněž by přivítali  
v tomto směru více informací ve Kmenových novinách. Postrádají zejména rychlejší 
informace o změnách. Současně upozorňují na některé nedostatečné informace přes 
kmenovou knihu (chybné adresy). Doporučují rychleji aktualizovat adresy a údaje pro 
kmenovou knihu. Poznámka: úroveň, věcnost a rychlost aktualizace je dána 
spolehlivostí sítě zpravodajů. 

 
Z této části rozpravy vyplývá potřeba hlubší definice poslání a úlohy župních zpravodajů.  
 
Získané závěry z jednání tematických skupin 
Rozprava ve skupinách byla přivítána, je předpoklad, že by mohla mýt na nějakou dobu 
trvalou a účinnou formou kmenových porad. Účastníci se shodli na těchto doporučeních: 
 
• Zlepšit výběr témat a jejich zadávání. 
• Témata vyhlašovat předem, a tím  zlepšit přípravu na vlastní rozpravu. 
• Zlepšit výběr a činnost moderátorů. 
• Závěry formulovat současně s rozpravou. 
• Do rozpravy začlenit členy Svojsíkova oddílu. 
• Vhodným způsobem umožnit „rotování“ účastníků v tématech. 
• Závěry využívat pro zlepšování práce kmene zpravodajů a náčelnictva. 
 
Závěr 
Pokračovat v této formě, některá složitější nebo rozsáhlá témata zařazovat opět na pořad 
za předpokladu, že naváží věcně na původní jednání. Nalézat témata nová a zařazovat je 
na další pořad. Závěry zveřejňovat a ponechat jejich doplnění těmi, kteří se jich 
neúčastnili.  


